下文為中達集團控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）

之未經審核備考財務資料，包括於二零二一年六月三十日之未經審核備考綜合

財務狀況表以及截至二零二零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損

益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（統稱為「未

經審核備考財務資料」）。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則（「上市規則」）第4.29段及參考香港會計師公會（「香港會計師公

會」）頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製，以說
明本通函「董事會函件」一節所述之有關可能以每股面值0.4港元出售民銀資本

控股有限公司（「民銀」）最多8,460,250股之合併股份（相當於民銀股份合併前

338,410,000股當時民銀股份）（「民銀股份」）之可能非常重大出售事項（「可能出

售事項」）及於截至二零二一年六月三十日止六個月所進行先前出售若干數目民

銀股份之影響。

下文呈列之未經審核備考財務資料乃為說明以下各項而編製：(i)於二零

二一年六月三十日之本集團綜合財務狀況表，猶如可能出售事項已於二零二一

年六月三十日完成；及 (ii)截至二零二零年十二月三十一日止年度之本集團綜合

損益及其他全面收益表及本集團綜合現金流量表，猶如可能出售事項已於二零

二零年一月一日完成。

本集團之未經審核備考財務資料乃基於本集團截至二零二零年十二月

三十一日止年度及截至二零二一年六月三十日止六個月之綜合財務資料，其分

別來源自本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度及截至二零二一年六月

三十日止六個月之已刊發年報及中期報告，並經備考調整，該等調整如隨附之

附註所概述已清楚列示及解釋、有事實依據及直接因可能出售事項而產生。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，並基於若干假設、估計及目前

可得資料。因此，由於其假設性質使然，其未必真實反映本集團於可能出售事項

完成後之特定日期或任何其他日期之財務業績、現金流量及財務狀況。

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

本集團之未經審核備考財務資料應與本集團之過往財務資料（載於本公司

截至二零二零年十二月三十一日止年度及截至二零二一年六月三十日止六個月

之已刊發年報及中期報告）及本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

2. 本集團於二零二一年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零二一年
六月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

可能出售
事項後本集團
於二零二一年
六月三十日
之未經審核

備考綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (b)

非流動資產
物業、廠房及設備 1,254 1,254
使用權資產 24,164 24,164
無形資產 500 500
透過其他全面收益按公平值列賬
之股本投資 286,041 (33,503) 252,538

遞延稅項資產 283 283
放貸業務產生之應收貸款 399,888 399,888
按金及預付款項 11,330 11,330

723,460 (33,503) 689,957

流動資產
放貸業務產生之應收貸款 176,310 176,310
證券及期貨買賣業務產生之
應收貿易賬款 258,655 258,655
配售及資產管理業務產生之
應收貿易賬款 44,355 44,355

預付款項、按金及其他應收款項 225,035 225,035
透過損益按公平值列賬之股本及
基金投資 180,033 180,033
透過損益按公平值列賬之債務
投資 173,741 173,741
現金及銀行結存 83,233 1,858 85,091
代表客戶持有銀行結存 181,146 181,146

1,322,508 1,858 1,324,366

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團
於二零二一年
六月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

可能出售
事項後本集團
於二零二一年
六月三十日
之未經審核

備考綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (b)

流動負債
應付貿易賬款 181,583 181,583
租賃負債 24,763 24,763
於綜合投資基金之第三方權益 53,245 53,245
其他應付款項及應計費用 45,638 45,638
其他借貸 332,894 (31,575) 301,319
銀行借貸 95,536 95,536
銀行透支 63,285 63,285
應付稅項 12,110 12,110

809,054 (31,575) 777,479

流動資產淨值 513,454 33,433 546,887

資產總值減流動負債 1,236,914 (70) 1,236,844

非流動負債
應付票據 86,574 86,574
租賃負債 331 331
遞延稅項負債 86 86

86,991 86,991

淨資產 1,149,923 (70) 1,149,853

資本及儲備
股本 159,697 159,697
儲備 990,226 (70) 990,156

權益總額 1,149,923 (70) 1,149,853

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

3. 本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益
及其他全面收益表

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

收入
財務投資及服務 74,697 74,697 74,697
經紀及佣金收入 522,691 522,691 522,691
諮詢費收入 72,462 72,462 72,462

669,850 669,850 669,850

經紀費用及佣金開支 (311,013) (104) (311,117) (102) (311,219)

毛利 358,837 (104) 358,733 (102) 358,631

其他收入及收益淨額 17,018 17,018 17,018
行政開支 (208,293) (208,293) (208,293)
其他營運開支 (6,196) (6,196) (6,196)
財務費用 (48,215) 3,584 (44,631) 3,436 (41,195)
透過損益按公平值列賬之
股本及基金投資之
未變現公平值收益淨額 42,483 42,483 42,483

透過損益按公平值列賬之
債務投資之未變現
公平值虧損淨額 (7,756) (7,756) (7,756)

其他金融資產之信貸虧損
撥備計提 (103,838) (103,838) (103,838)

投資物業之重估虧損 (10,000) (10,000) (10,000)
出售附屬公司之收益 1,345 1,345 1,345

除所得稅前溢利 35,385 3,480 38,865 3,334 42,199
所得稅開支 (7,627) (7,627) (7,627)

本公司擁有人應佔本年度
溢利 27,758 3,480 31,238 3,334 34,572

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

其他全面收益

可能於隨後期間重新分類至
損益之其他全面收益：
換算海外業務之匯兌差額 6,108 6,108 6,108

將不會於隨後期間重新分類
之其他全面（虧損）╱
收益：
透過其他全面收益按公平值
列賬之股本投資：
公平值變動（除稅後） (46,342) 7,342 (39,000) 3,046 (35,954)

將不會於隨後期間重新分類
至損益之其他全面虧損
淨額 (46,342) 7,342 (39,000) 3,046 (35,954)

本公司擁有人應佔本年度
全面虧損總額 (12,476) 10,822 (1,654) 6,380 (4,726)

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

4. 本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金

流量表

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

經營活動之現金流量
除所得稅前溢利 35,385 3,480 38,865 3,334 42,199

就下列項目作調整：
銀行利息收入 (444) (444) (444)
財務費用 48,215 (3,584) 44,631 (3,436) 41,195
物業、廠房及設備折舊 11,669 11,669 11,669
使用權資產折舊 30,071 30,071 30,071
其他金融資產之信貸虧損
撥備計提 103,838 103,838 103,838

出售附屬公司之收益 1,345 1,345 1,345
投資物業之重估虧損 10,000 10,000 10,000
上市股本證券投資之
股息收入 (10,693) (10,693) (10,693)

債務投資之利息收入 (17,002) (17,002) (17,002)
透過損益按公平值列賬之
股本及基金投資之
未變現公平值收益淨額 (42,483) (42,483) (42,483)

透過損益按公平值列賬之
債務投資之未變現
公平值虧損淨額 7,756 7,756 7,756

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

營運資金變動前的經營
現金流量 177,657 (104) 177,553 (102) 177,451
放貸業務產生之應收貸款
增加 (75,129) (75,129) (75,129)

透過損益按公平值列賬之
股本及基金投資增加 (213,739) (213,739) (213,739)

透過損益按公平值列賬之
債務投資增加 (81,145) (81,145) (81,145)

證券及期貨買賣業務產生
之應收貿易賬款減少 8,589 8,589 8,589

配售及資產管理業務產生
之應收貿易賬款減少 9,354 9,354 9,354

預付款項、按金及其他
應收款項增加 (5,461) (5,461) (5,461)

代表客戶持有銀行結存
增加 (365,119) (365,119) (365,119)

應付貿易賬款增加 365,908 365,908 365,908
其他應付款項及應計費用
減少 (2,369) (2,369) (2,369)
於合併投資基金之第三方
權益減少 (23,241) (23,241) (23,241)

經營業務所用現金 (204,695) (104) (204,799) (102) (204,901)

已收股息 2,043 2,043 2,043
已收利息 17,002 17,002 17,002
已付利息 (19,023) (19,023) (19,023)
已付稅項 (39,058) (39,058) (39,058)

經營活動所用之現金淨額 (243,731) (104) (243,835) (102) (243,937)

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

投資活動現金流量

購置物業、廠房及設備 (1,973) (1,973) (1,973)
收購透過其他全面收益按
公平值列賬之股本投資 (243,001) (243,001) (243,001)

出售透過其他全面收益
列賬之股本投資
之所得款項 358,750 89,284 448,034 48,393 496,427

出售一間附屬公司之所得
款項 380,000 380,000 380,000
已收股息 8,650 8,650 8,650
已收利息 444 444 444

投資活動產生之現金淨額 502,870 89,284 592,154 48,393 640,547

融資活動產生之現金流量

發行新股份所得款項淨額 74,403 74,403 74,403
其他借貸所得款項 164,073 164,073 164,073
銀行借貸所得款項 214,241 214,241 214,241
償還其他借貸 (228,955) (37,630) (266,585) (32,980) (299,565)
償還銀行借貸 (372,865) (375,865) (375,865)
償還租賃負債本金部分 (16,082) (16,082) (16,082)
支付其他借貸利息部分 (17,030) 3,584 (13,446) 3,436 (10,010)
支付銀行借貸利息部分 (5,879) (5,879) (5,879)
支付租賃負債利息部分 (1,383) (1,383) (1,383)

融資活動所用之現金淨額 (189,477) (34,046) (223,523) (29,544) (253,067)

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

先前出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表 備考調整

可能出售事項後
本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (d)

現金及現金等值項目之增加
淨額 69,662 55,134 124,796 18,747 143,543

年初之現金及現金等值項目 (17,884) (17,884) (17,884)
外匯匯率變動之影響淨額 2,254 2,254 2,254

年末之現金及現金等值項目 54,032 55,134 109,166 18,747 127,913

現金及現金等值項結存之
分析

現金及銀行結存 140,440 55,134 195,574 18,747 214,321
銀行透支 (86,408) (86,408) (86,408)

54,032 55,134 109,166 18,747 127,913

附註：

(a) 本集團之財務資料乃基於本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度及截至二
零二一年六月三十日止六個月之綜合財務資料編製，該等綜合財務資料分別來自本
集團已刊發的截至二零二零年十二月三十一日止年度的年報及截至二零二一年六
月三十日止六個月的中期報告。

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

– III-10 –

(b) 該等調整指可能出售合共最多8,460,250股民銀股份（「出售股份」）對本集團綜合財
務狀況表之影響。假設所有出售股份已於二零二一年六月三十日按二零二一年六
月三十日股份合併後之市價3.96港元出售，於償還出售股份所質押的保證金貸款約
31,575,000港元後，本集團將於未經審核備考綜合財務狀況表確認現金及銀行結存
增加約1,858,000港元，計算方式如下：

每股出售股份之售價 3.96港元
出售股份數目 8,460,250

千港元

可能出售事項之現金所得款項 33,503

減：估計交易成本（附註） (70)

減： 於二零二零年六月三十日償還出售股份所質押的

本集團保證金貸款 (31,575)

可能出售事項之現金所得款項淨額 1,858

可能出售事項之現金所得款項 33,503

減：於二零二一年六月三十日之出售股份賬面值 (33,503)

–

減：估計交易成本（附註） (70)

儲備變動 (70)

附註：  估計交易成本指可能出售事項直接應佔之估計經紀手續費。